Tergul Inului Nr. 30, etajul
I.: Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu dusul în casă: Pe un an
24 cor., pe 6 luni 12 cor., pe trei
luni 6 corone. — Un exemplar
10 bani. — Atât abonamentele
cât și inserțiunile sunt a se
plăti înainte.

Nr. 121.—Anul LXV.

Brașov, Duminică 2 (15) Iunie.

1902.

Din cauza sfinteii sărbătorii de mâne, Luni,
St. Rosalii, diarul nu va apăre până Marți seara.

Rosaliiile.

Vesela sărbătore a pogoririi
duhului sfânt, a spiritului ce unesce
în sine tot ce e adevărat, viu, lu-
minat, curat, bun și sfânt, care se
avântă peste toate cele vremelnice

Incepem cu câte-va din vara trecută.

„Astăzi am vizitat această pozițiune, care ne va face, s'eu ducem cu noi frumoșe amintiri“. — Ersilia N. Vasilescu, institutură, Niculae Vasilescu, comerciant Alesandria (România).

„Și aici mor ômenii?“ Germinia Mi-

hăileanu, institutură, Alexandria 10/23 August 1901.

„Domnilor cetitori! Puteți fi siguri, că citiți scrierea unui patriot român din Bucuresci, care de altfel nu este, decât un elev din liceul Lazăr, care v'uréză totă bucuria unui bun creștin. Salutare și frăție! P. Boerescu, băiatul colonelului.

„Astăzi 14/27 August 1901, am vizitat muntele, turnul (sic) Arpad și această peșteră împreună cu George Tanfală, și vom păstra amintire frumoasă. Eftimie Istrătescu, Tanfală din Teucul.

Apoi vine una în limba unгурescă, care în traducere sună:

„Să trăiască nația maghiară, nu 2000 de ani, ci cât o va pută ține pământul.